

GŁOS EWANGELICKI

PISMO TYGODNIOWE, POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIOŁA EWANGELICKO-AUGSBURSKIEGO W POLSCE.

Organ szerszych warstw ewangelików polskich, przy udziale ks. ks. profesorów: *Ed. Burschego, J. Szerudy, K. Serintego, A. Suessa, K. Michejdy, ks. prefekta Gloeha* — z Warszawy, *ks. G. Manitlusa* z Poznania, oraz członka Warszawskiego Kolegium Kościelnego: *p. mec. H. Eberhardta, prof. gimnazjum im. M. Reja, O. Bartla, prof. gim. zgińskiego, A. Waigella*. Pod naczelną redakcją i pastora Zboru Warszawskiego, *ks. radcy A. Loha*.

Cena prenumeraty,
wraz z przesyłką pocztową:
3 zł. kwartalnie
Pojedynczy numer 25 groszy.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI

WARSZAWA ulica Kredytowa Nr. 4.
Próbę administracji prenumeratę przyjmuje:
w Warszawie, księgarnia W. MIETKE, Wspólna 10
w Łodzi, księgarnia BENNERA, Piotrkowska 65
i w Cieszanowie, p. A. CYMOROK, Frutka 27.

Wychodzi raz na tydzień
w niedzielę
Ogłoszenia:
Kolumna zawiera 4 szpalaty
ogłoszeń. Za wiersz nonpare-
lowy po teście 20 groszy
w teście 40 groszy.

Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędności Nr. 1508.

Rok IX.

WARSZAWA, dnia 3 czerwca 1928 roku.

Nr. 23

TREŚĆ: „Póki dziś” — Polska wierzga — Z podróży do Jugosławii — Pastor z nad fjordów — Czem będzie to dziecię? — Z życia młodzieży — Korespondencja z Krakowa — Wiadomość z kościoła i ze świata — Ogłoszenia.

„Póki dziś”.

Napominając jedni drugich każdego dnia, póki się DZIŚ nazywa, aby się kto z was nie zatwardział oszukaniem grzechu. — Hebr. 3. 13.

„Póki się DZIŚ nazywa”. Jakże długo trwa to DZIŚ? Otóż tego nie wiemy i wiedzieć nie mamy. DZIŚ to właśnie DZIŚ; to DZIŚ do ciebie należy. Ale czy po nim nastąpi jeszcze jedno „DZIŚ”, to wielkie pytanie. Ale choćby nawet jeszcze tysiące tych „DZIŚ” nastąpiło, jednak to obecnie powinno ci się wydać najodpowiedniejszym, aby przeżył wszystkie wszelkie oszukanie grzechu, zniszczyć to wszystko, co się dzieli od Zbawiciela twego.

Blada temu, kto od czasu oczekuje uleczenia ze swych grzechów. Popatrz na biednego suchotnika, jak sam się oszukuje. W zimie pociesza się tem, że wkrótce nastanie wiosna, a łagodne, ciepłe słońce przyniesie mu jeżeli nie zdrowie zupełnie, to przynajmniej wielką poprawę w jego chorobie. Lecz wiosna nadeszła, a zamiast poprawy następuje pogorszenie. Niewątpliwie będzie lepiej, gdy lato przyjdzie, bo teraz na wiosnę, jeszcze tak chłodno często i cokolwiek się przeziębiłem, tak wtedy rozumie. Lecz to oczekiwane lato sprawia jeszcze większe cierpienia. Czy można się temu dziwić, mówi suchotnik, żar z nieba leci, nawet najzdrowszy człowiek czuje się osłabionym w taki upał. O gdyby wreszcie nastała łagodna jesień. A gdy przyjdzie jesień, która daje jeszcze niejedną piękny, słoneczny dzień, ale też częste i gwałtowne wiatry, gdy liście począwszy z drzew spadać, wówczas i suchotnik upada i życie jego się kończy razem z wieniem liści.

Bolesnym jest taki widok i do lez może każdego z nas poruszyć. Lecz gorszem stokrotnie jest oszukiwanie się własne tych, którzy są duchowo suchotnikami. Czują to wyraźnie, że z nimi jest źle i że nie powinni tak dłużej pozostać, jak jest; lecz jedyny środek, aby wyjść z tego stanu, aby powrócić do zdrowia, sad nad samym sobą, wyznanie swego grzechu i szczerą pokutę, jest dla

niech środkiem zbyt ostrym, lekarstwem zbyt gorzkim. Spodziewają się, że czas uleczy te niedomagania. Tymczasem czas zamiast polepszenia przynosi pogorszenie.

Póki się DZIŚ nazywa należy zabrać się do kuracji z całą stanowczością i powagą. Tego chyba każdy doświadczył, że im dalej się na pewnej drodze zaszło, tem trudniej z niej zawrócić. Weźmy choćby tak prosty przykład. Musisz wyjść. Zeszedłeś przed bramę swego domu i oto widzisz, że się na deszcz zanosi. Należałoby zawrócić i wziąć parasol. Lecz nie ełce ci się dwa lub trzy piętara wejść na górę, choć byłoby to najprostszym rozwiązaniem sprawy. Lecz śpieszysz się i szadisz, że przecież nie będzie chyba tak źle. Lecz po chwili, uszedłeś ze sto kroków, już deszcz zaczyna padać. Żal ci, żeś zaraz nie wrócił i gniewasz się za to na siebie. A możeby jeszcze wrócił? Ale chyba zaraz tak źle nie będzie, może jeszcze zdążyś. Jakoś to tam będzie. Lecz deszcz coraz silniej pada. Im dalej, tem trudniej zawrócić, nim doszedłeś do celu już przemokłeś do nitki. Teraz już niema pogo wracać.

Czy trzeba ten przykład wyjaśniać? Sądzę, że nie. Nie idź ani jednego kroku na swojej drodze, jeżeli Bóg ci nawołuje. Nawróć się. Jeżeli się namyślaś, wielkie niebezpieczeństwo ci grozi. Im dalej idziesz, im dłużej trwasz w swych przyzwyczajeniach, nałogach, słabościach, lub jak to wszystko nazywasz, tem trudniej i bolesniej ci będzie zawrócić i zerwać z tem. Wreszcie tak się z tem wszystkim zrośniesz, że nawrócenie staje się zupełnie niemożliwe. Otóż to się nazywa „oszukaniem grzechu”. Bo gdy człowiek dojdzie do tego, że zwątpił o sobie samym i o Bogu swoim, wówczas już nie mu nie pomoże. Daremna wszelka łaska Boża! Dlatego też: póki się DZIŚ nazywa.

Jezu, zwycięstwo daj w walce z żądani,
Ciała zwodniczą moc w sercu mem złam.
Dusza ina oblecz żertwenki skrzydłami,
Lot Jej ku niebu skierować chęć Sam.
Panie, Twój obraz racz we mnie odnowić,
Ciała i dusze i ducha odnowić.

PAWEŁ HULKA-LASKOWSKI

Polska wierząca.

Pisał Gobineau te słowa w chwili, gdy Francja wspinała się na szczycie, obchodząc wstąpienie na tron Napoleona III i jego zaślubiny z piękną i pobożną Eugenią de Montijo, gdy po długim burzliwym i interesującym ogromną większość narodu z radością witano ustalający się nowo i, jak się zdawało, trwałe rządy i porządek. Francja miała wtedy wspaniały pod każdym względem dobieg rozkwitu. Wewnątrz powstawały wielkie instytucje publiczne, budowały się liczne koleje, wznosiły wspaniałe budowle, rósł dobrobyt, cywilizacja trzmiętała. Polityka zewnętrzna wyprowadzała Francję na miejsce czołowe wśród państw europejskich i zapewniała jej szacunek wszystkich narodów, ubiegających się o jej przyjaźń.

Zdawało się, że na pesymizm społeczny nie było miejsca i może sam Gobineau nie pomyślał, jak bliska jest chwila, w której przezwyciężone przez niego siły destrukcyjne skorzystają z klęski ojczyzny i cywilizacji. Komuna paryska potwierdziła w zupełności słusność jego przewidywań. Jeszcze lepiej rozumiemy jego obawy ni, którzy przeżyliśmy wielką wojnę i patrzyliśmy własnymi oczyma na to, jak zrazu zmały się z sobą imperializm dynastów, potem narodów, a wreszcie jak dochodziły do głosu klasy. Ludy zmęczone straszliwą wojną, postanawiały podać sobie ręce pomad głowami dawnych rządów, ale niestety, dawne niawści pleniemi i narodowe miały zostać zlikwidowane przy pomocy nienawści klasowej. Trudności międzynarodowe, które dotychczas, niestety, nie zostały zlikwidowane, skomplikowały się trudnościami wewnątrz-narodowymi. Wszystkim długo-trwałym wojnom towarzyszyły zawsze objawy rozluźnienia dyscypliny wewnętrznej, ale były to raczej odruchy, objawy przemijające. Teraz na widownię życia wypływa doktryna i z walki wewnętrzno-społecznej czyni zasadę. To zmienia zasadniczo postać rzeczy. Dzięki upowszechnieniu oświaty świat przemiełnił się od wewnątrz, ale tym przemianom wewnętrznym nie towarzyszyły przemiany zewnętrzne. Utopie Campanellów, Matusów i Bellamy'ch przemieniły się w doktrynę naukową, która w zastosowaniu praktycznym okazała się błędna i fatalna w skutkach nie tylko dla tych, przeciw którym się kierowała, ale i dla tych przedwzrostykiem, którzy mieli uszczęśliwić, ale doktryna ta posiada siłę niezwykłej idei i pociąga ku sobie miliony czarem obietnic i wizji eindowych nowego świata. Staje się ona religią mas i występuje przeciwko obecnej religii, która tak często wyzyskiwana była i dawała się wyzyskiwać przez możnych tego świata dla celów przyziemnych. To też nigdy bodaj prawdziwa religia Chrystusowa, oparta na serdecznej szczerzej miłości, na prawdziwym braterstwie, nie była światu tak potrzebna, jak dzisiaj! Odzywają się głosy o zbliżającym się upadku kultury zachodnio-europejskiej. Od wschodu idzie blask pożozi, która strawić może cały dorobek kulturalny świata.

W takich warunkach nabierają wielkiego znaczenia słowa Witkiewicza („Chrześcijaństwo i katechizm“): — „Jest to nieomylny znakiem, że religia nie może już dalej panować nad wszystkimi duszami własną swą treścią, że traci istotne pierwiastki życia, że staje się czemś martwym, bezsilnym i że, żeby istnieć, musi się oprzeć na siłach zewnętrznych, musi, zamiast nauczać swojej prawdy, bronić swojej powagi i, przy pomocy nacisku jakiegokolwiek władzy i hipokryzji dusz słabych, zachowywać pozory trwałości i siły. Ten nacisk i przymus pochodzi z środkami, których groza jest w stosunku prostym do znaczenia, jakie ma w danym czasie religia w życiu ludzkim...“ Ale któż dzisiaj przejmie się słowami tegoż Witkiewicza, gdy destrukcyjne jedyny skuteczny lek na wszystkie nasze niedomagania i cierpienia, wola: — „Przepelnijmy poza brzozi ludzkie dusze Miło-

ścią, a zgina wszystkie nędze, wszelkie zło ludzkiego życia i nie trzeba będzie uczyć się na pamięć spisów enot i spisów grzechów. Wydrzeć ludzką duszę z ciemnych otoli i rzucić w blask najbezpośredniejszego zatraconia się w Miłości, oto jest cel, do którego dąży etyka chrześcijańska, cel, który jest najistotniejszą treścią całej nauki chrześcijańskiej. Bóg chrześcijań ten się różni od innych bogów, że te Miłość kładzie na pierwszym miejscu wymagań stawianych człowiekowi. Nie chce on ofiary dla siebie, nie chce całopalenia, chce miłostkę, chce miłości, i nie przyjmuje nic od ludzi, którzy mają najniższą na sumieniu winę względem bliźniego. Bóg chrześcijański dobry czyn względem najmniejszego z małych dzieci ma za największy czyn względem siebie. Cały stosunek człowieka do niego, zależny jest bezwzględnie od tego, jakim jest człowiek względem bliźnich. Rzecz oczywista, że w takiej religii nad całym emachem dogmatycznym górnie wynikająca z tej miłości siłona etyczna, że jest ona gwałtowniejszym skiepieniem, najwyższą, najszybszą, ukoronowaną więzią tego przybytku. Pobudka i źródłem czynów boskich stała się tu miłość bezbrzeżna, miłość, która prowadzi Boga do samoneczeństwa, samozszczenia dla szczęścia umiłowanego przedmiotu. Tego uczy każdy wiersz Ewangelji, tą miłością przeciwstawiała się ona światu poganiśkiemu“.

Już Mickiewicz ubolewał, że w czasach, gdy trzeba przejawów czynnej, twórczej miłości, ofiarna religia zdobywała się tylko na kulturalną pompę, jak gdyby ona mogła zaleczyć rany i cierpienia ludzkości. Dnia 29 września 1849 roku wydrunkował Mickiewicz w „Trybunie Ludów“ plomienny artykuł o tem bolesnym rozczarowaniu, jakie ogarnęło serca wierzących, którzy tak wiele oczekiwali od papieża Piusa IX, a tak mało się doczekali. W tym znanym artykule Mickiewicza czytamy m. in.:

„Między Włochem świeckim a księdzem istniało nawet imię stosunków, niż między nurzymem a jego panem. Włoch ułakłszy rano przed księdzem odprawiającym mszę i wysłuchawszy jego kazania, unikał starania tegoż księdza przez całą resztę dnia. Ksiądz był dla niego czemś obcym, wrogiem, nazwijmy rzecz po imieniu: czemś wstrętnym. Duchowieństwo dobrze o tem wiedziało! Nie dawierzało ludowi, hało się go. Ocenie tedy radość duchowieństwa, tej części duchowieństwa, która zachowała uczucia chrześcijańskie, gdy przy wstąpieniu Piusa IX na stolicę, urzało księdza, naczelnika księży, witańco jako najpopularniejszego człowieka Włoch! Ogromna popularność naczelnika odbiła się na wszystkich członkach kościoła. Ten, który jest uważany za piastuna kluczoów miasta Bęzego, otworzył księżom napowrót miasto ludzkie. Oddał im ojczyznę, oddał ich ojczyznę. Patriotzi zaczęli myśleć, że ci, którzy się podają za sługi Bęze, niekoniecznie są chwytani gębki ludzkości; widzieli w Piusie IX żywego dowód, że i wśród księży mogą być ludzie szlachetni. Papież odważył się narazić despotom Europy; a więc religia nie wyłącza odwagi cywilnej. Ten monarcha Rzymu dał swym poddanym amnestję: więc nie można już było twierdzić, że katolicyzm konfucjnie zatwardza serca; a skoro w organie naczelnika religii zapowiadano jak najhawniejsze ulepszenia w państwie kościelnym, więc rzeczywiście mogło być prawdą, że religia i kościół mają na celu polepszenie ludzi. Poraz pierwszy religia i kościół ściągali na siebie poważanie i wase ludu włoskiego. Uwaga całego świata była już utkwiona w stolicy kościoła i w jego pierwszym urzedniku; co się bowiem działo w Rzymie, to powtarzało się w całym świecie. Myśliciele wszystkich krajów, do jakiegokolwiek należeli sekty religijnej, musza przyznać, że mieli chwilę radości i nadziei, którą zawdzięczali papieżowi rzymskiemu. Radowano się, widząc, jak padały wszystkie przeszkody, oddzielające wszystkie społeczności chrześcijańskie od kościoła macierzystego; spodziewano się, że silny ta jedność, która wydawała się bliska, kościół odzyskawszy poczucie swojej powszechności, podejmie natowo na drodze postępu swój pochód pełen chwały i tym razem naprawdę triumfali! Ktoż mógł mu się odparć oprzeć? We wszystkich

sektach, we wszystkich filozofjach nie było żadnej teorii, żadnego systemu, żadnego uprzedzenia, zdolnego stawieć opór tej wrodzonej sercu ludzkiemu żądzy połączenia się z tem, co wydaje się dobre i prawdziwe i sprawiedliwe. Jakoż w żadnej epoce katolicyzm nie okazał się lepszym, prawdziwszym i sprawiedliwszym. Heretycy, filozofowie i niedowiarki, mający względem starego katolicyzmu te same powody do nieufności i odrzucia, które lud rzymski zachowywał względem swego duchowieństwa, powitali Piusa IX, jako przedstawiciela katolicyzmu odnowionego... Pius IX nie poznał się zgoła na swym stanowisku. Oczekiwano po nim, że zastępuje prawdy chrześcijańskie do rządów kościoła i do ustaw politycznych, a on pozostawił sprawy kościelne in statu quo, który był wiecznym przedmiotem zgorznienia dla świata i źródłem wszystkich nieszczęść Włoch! Pozostawił in statu quo kardynalstwo, pralature i duchowieństwo zakonne. Wszyscy wiedzą, że członkowie Świętego Kolegium są po większej części ludźmi o umyśle pępalnym, bez charakteru i o miernym wykształceniu. Zajęci całkowicie drobnymi intrugami dworskimi i staraniami o drobniaki administracyjne, nie mieli ani ochoty, ani czasu do poważnych studiów naukowych... Wszystko pozostawiono in statu quo. Świat religijny, który się spodziwał ruchu opatrnościowego w kościele, ujrzał, że w samym jego centrum panowała stara niernochomość... Papież, jako monarcha włoski, zdaje się nie mieć najmniejszego pojęcia o potrzebach i uczuciach politycznych swoich poddanych... Ogłosił się nieprzyjacielem wojny, bo jak powiadał czuł wstręt do przelewu krwi, na się rozmielić, austriackiej; albowiem później nie wahał się ścinać wojny na swój własny kraj i w swej ostatniej odezwie wzniesie sobie wyniki tej wojny, która przecież była przyczyną wielkiego przelewu krwi włoskiej. Ten sposób praktykowania religii odpowiada teorii, która w tej sprawie papież dał w jednej ze swoich poprzednich odezwe. Religia podług niego ma polegać na „zabezpieczeniu ludzom używania darów ziemi i wolności uroczystego obchodzenia ceremonii religijnych”. Ziemia i ceremonie! Ostatnie słowo służy sług Bożych! Następcy świętego Piotra! Tego, który podaje się za przedstawiciela Ukrzyżowanego!

(d. e. u.)

Ks. FELIKS GŁOEH.

Z Podróży do Jugosławji

Przejeżdżamy przez prowincję — województwo jugosłowiańskie, tak zwany Banat, który dawniej należał do Węgier. Subotica, która mieniliśmy, miasto duże i europejskie, liczące coś ponad 100 tysięcy ludności, ładnie zabudowane, o imponujących gmachach publicznych. Na konto tego przepięklu węgierskiego prof. Ilesicz zauważa:

— To są psychiczne przejawy ludzi, którzy zewnętrzna pewnością siebie chcą innym imponować.

Rozpytuję nas nasz zacny towarzysz o naszym pobycie w Budapeszcie. Musimy wszystko przedstawic, jak najlepiej i jakajudatniej. Ale nasz interlokutor dobrze się zna na naszych stosunkach w kraju i zagranicą. Dwa razy do roku, na wiosnę i na jesień, bywa w Polsce i z Polakami utrzymuje stałą łączność.

Poruszamy w rozmowie różne tematy: wpływy tureckie na słowian południowych, które raczej były zewnętrzne, ale nie sięgały głębiej i nie dotyczyły psychiki narodowej tak, jak dajmy na to wpływy niemieckie na Czechów. Przechodzimy do porównania języków: polskiego, serbskiego, хорватckiego i słoweńskiego; wreszcie na stosunek Serbów do Bułgarów. Jest to najczulszy punkt dla tych obu narodów. Razem cierpieli wicki pod jarzmem tureckim, razem i prawie jednocześnie walczyli o wolność swoją, do siebie zbliżone językowo i wyznaniowo i całą wogóle kulturą, a dzisiaj są dla siebie zawziętymi wrogami. Znając trochę te przyjaźń, ostrożnie zagabuję prof. Ilesicza:

— Jak się układają obecnie stosunki między Jugosławją a Bułgarią.

— Rząd serbski — odpowiada zapytany — ma dobre chęci, ale takie organizacje macedońskie robią duże trudności. Przecież to miesiąc, a najdalej co dwa miesiące — mamy zamach na jakąś urzędową osobę. My przedchodzimy nad temi zamachami do porządku dziennego. Przecież z tego nie można wyciągać zbyt daleko idących politycznych konsekwencji dzisiaj. Trzeba patrzeć w przyszłość.

INGEBORG MARJA SICK.

Pastor z nad fjordów.

(Höjlsældspraest).

Tłumaczenie z duńskiego.

Sursum corda.

XXX.

Nie odpowiadziwszy na to ani słowa, zawrócił ku drzwiom. A wówczas ona poczuła, że opanowała ją jakis uczucie lęku.

— Halldanie — nie, nie odchodź tak odemnie! Ja wiem, że ty wiesz wszystko lepiej odemnie. Powiedz mi tylko, jak mam mówić!

Przystanął; popatrzył chwile na nią. Potem przytulił jej głowę do siebie i przywarł swe wargi do jej ust.

— Oto jak — odpowiedział.

— Ach, Halldanie, gdybyśmy mogli tak milczeć, nie powiedziałabym najchętniej więcej ani słowa.

Spojrzął na nią i pocałował ją jeszcze raz.

Minał luty i marzec. Plany na przyszłość poczęły się powoli krystalizować.

Postanowiono, że ona w pierwszej połowie maja pojedzie do Kopenhagi, aby zająć się swą wyprawą, i że ślub odbędzie się latem.

Na szczęście Aletha była na tyle zamożna, że, jak ciotka mówiła, mogła sobie urządzić „mały, beztroski

dom”, a bratanica odziedziczyła tyle po rodzicach, że narzeczeni nie potrzebowali czekać z pobranem się, dopóki on będzie miał większe dochody.

— Nie wiesz, czy Halldan stara się o jakąś lepszą parafję? — spytała się pewnego dnia ciotka.

— Myślę, że nie. Onegdaj powiedział, że byłoby może najlepiej, gdybyśmy wogóle opuścili Chrystianię. Nie jednak nie mówił o tem, że się o jakąkolwiek parafję stara. Dlaczego się pytasz?

— Ach, dlatego, że był u Hallagera brat Brödkera, który pracuje w konsystorzcu, i mówił... ale to musi być nieporozumienie.

— Cóż takiego?

— Że Halldan stara się o najbardziej oddaloną, pustą i na północ położoną, straszną parafję. Ale to jest niemożliwe, gdyż nie może się przecie tam wywieść. Tak samo dobrze mógłby ci zaproponować biegum północny.

Z nagłym uczuciem strachu bratanica położyła rękę na sercu, ale odpowiedziała tylko:

— Dla mnie — jest wszystko jedno, choćby miał objąć parafję nawet na księżycu...

— To byłoby lepiej, gdyż tej nie otrzymałby. Nie, to muszą być plotki Brödkera. To jest niemożliwe. To byłby jakiś zwarjowany ascetyzm, przeciwko któremu wypowiedział się onegdaj tak jasno pastor Berg.

Cały dzień miała przed oczyma tylko jeden obraz, obraz, o którym, jak jej się zdawało, musiała kiedyś śnić, a który widziała tak wyraźnie, że miała wrażenie, iż ogląda go własnemi oczyma — obraz, wyobrażający człowieka, pnącego się w górę, dopóki nie zniknął w blasku. A w dole

— A jak społeczeństwo serbskie odnosi się do tej sprawy.

— Ogólny nastrój społeczeństwa naszego jest dla Bułgarów przychylny. Tylko na kresach państwa, gdzie była okupacja bułgarska podczas wojny, — nastrój jest więcej wrogi.

— Dlaczego?

— Tam wojska i władze bułgarskie okupacyjne zachowywały się bezwzględnie, a nawet dochodziły do okrucieństw.

— No ta, ale to samo mówią i piszą Bułgarzy o Serbach.

— Serbowie nie okupowali prowincji bułgarskich. Okupanci powinni się zachowywać według konwencji międzynarodowej.

— W tej jednak wojnie — nie stosowano się do konwencji baaskiej prawie nigdzie.

A la guerre — comme a la guerre...

— To było podczas wojny, ale obecnie — ciągnie prof. Heszcz, Bułgarzy nierawidza nas. Sportowe organizacje bułgarskie — nazywają się „junakami” — nie chcą słyszeć o przyjęciu ogólnej nazwy „Sokola”. Gdy hr. Zamoycki zapytał się ich o to kategorycznie — odmówili mu. I dotychczas nie przyjęli jej.

— Czy nie uważają obie walczące strony, że w ten sposób osłabiają się wzajemnie i przygotowują grunt swym wrogom?... Czy nie rozumieją, że jedyną obroną przed Włochami, Węgrami, Grecami i Rumunami — byłaby unia polityczna tych dwu państw?

— Tak, są wśród nas i wśród Bułgarów tacy, którzy to rozumieją i tej idei są gorącym propagatorami. Ja też jestem za unią serbsko-bułgarską, ale obecnie jest to niemożliwe. Każda sprawa taka musi się rozwijać sama. Bułgaria dla Serbji — byłby to materiał zbyt wybuchowy. Na razie zatem jestem temu przeciwny.

— A tymczasem w Macedonji walka wre.

— W Macedonji walka wre do czasu. Szkoły tymczasem robią swoje. Jeszcze 2 — 3 generacje i Bułgarów tam nie będzie.

— A czy to słuszne?

— Bułgarzy to samo tam robili i zrobiliby teraz z Serbami, gdyby dostali Macedonję.

— A co będzie z uchodźcami, którzy wywuci z ojczyzny, majątków, wygnani z kraju, zabrali ze sobą nienawiść do Serbów i nie ustają w walce, bo samej tej walki są żywymi obrazem?...

(d. c. n.)

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie najukochańszej matki mojej

i. p.

Wandy z Obermanów GUTKNECHT

a w szczególności ks. ks. pastorem Z. Michelisowi z Warszawy i Otto z Płotrkowa za pokrępijące słowa pociechy składa serdecznie podziękowanie

ks. Brunon Gutknecht wikariusz
Płotrków d. 26 maja 1928 r.

Czem będzie to dziecię?

(Przeład z niemieckiego. Artykuł H. Zinsingera z Monachjum. Z czasopisma „Schulreform”, Nr. 1 z r. 1928).

Powyższe pytanie bibliczne stawia sobie niejedna matka w godzinie zadumy. Przyszłość powonardzonego dziecka nieokreślonego stanowi przedmiot jej troski. Lecz nikt nie może jej dać odpowiedzi na takie pytanie. Puszczając przede wszystkim i znajdując rozwiązanie iluzoryczne. Odpowiedź, jaką sobie daje matka, zależy od temperamentu, skłonności i wykształcenia: dziecko będzie kupcem, artystą, uczonym, organizatorem, urzędnikiem. Ale wszystkie te matki, piastujące w cichoci sercu wymiśle pragnienia, zadowoliliby się, gdyby im ktoś mógł dać zupełną pewność, że dziecko ich nie wyrośnie naprawdę na balietera, mistrza, ani męża wielkiej sławy, ale że to będzie dzielny i szczęśliwym człowiekiem. Boć przecież w gruncie rzeczy do pyta-

stad imy, który kalecząc ręce o skały, nie mógł podążyć za tamtym...

Była przekonana, że wiadomość ciotki jest prawdziwa. Zrozumiała jego myśl: on powstawał... W ten sposób zbliżył się dla niej ostatni cios, który oczekiwała z jakims tajemniczym lękiem zaraz od pierwszej chwili.

Hen, z góry, z surowych białych, samotnych fiordów usłyszał wezwania, które go tam ciągnęło — nieubłagane. Opuszcł wszystko, wstał i poszedł za nim.

Odsunął ją od siebie bez skargi, bez wyrzutu i szedł w jasne, silne, świetlane jutro, nie oglądając się za tem, co pozostawił za sobą.

Spadł miecz Damoklesa, który czuła nad swoją głową.

Ale mimo strachu, mimo bólu, odczuwała jednak dziwną, bolesną radość.

To bowiem, co go czyniło niewolnikiem, a co go od niej odciągało, przecież to było właśnie to, co ona w nim najgoręcej kochała.

Przyszedł pewnego wieczoru z wizytą i nie zdażył jeszcze wejść do pokoju, gdy ciotka zwróciła się doń z zapytaniem:

Kraują tu o tobie najbardziej fantastyczne wieści, Halfdanie, mianowicie, że oszalałeś i starasz się o parafię Finn — Li.

Myślę, że plotki te są słuszne... jestem mianowicie w tym względzie rzeczywiście szalonym.

Nie, to jest z twej strony zbyt złośliwe. To zupełnie nie ma sensu! Swoją talent i swoją dzielność poświęcać dla tej garstki samotnych wieśniaków.

— Czyż oni mają mieć tylko niezdolnych pastorów?

— Ależ przecież nie możesz tego jej nawet zaproponować! — I spodziewam się, że nie otrzymasz tej posady.

— Niema obawy.

— Wówczas myślę prawie, że zerwie z tobą i będzie miała powód ku temu...

W tej chwili wywołano ciotkę. Wyszła. Kiedy po chwili zostali sami, poszedł do niej:

Nie pytasz wcale o nic?...

Jestem zdecydowana pójść za tobą i o nic się nie pytać — rzekła z pewnym wysiłkiem.

— A ja tak chciałym dać odpowiedź. Ach, jakie masz zimne ręce. Czy serce jest tak ciepłe?

Spytała cicho:

— Czy robisz to dla tych samotnych dusz?

— Może, chociaż, dusze są wszędzie, a wszędzie są one samotne. Nie, właściwie nie dlatego.

Weszła pani konsulowa.

Maż mój twierdzi to samo, co i ja, mianowicie, że musimy się skłonić do pońceniania tego zamiaru. Jest tutaj, w nizinach dość wolnych parafii.

Tak, i są one dość dobre dla tych, którzy nie mogą przebywać na wyżynach. Ale są inni, którzy muszą opuścić nizinę i udać się aż na najwyższe szczyty.

Tak, to jest doprowadzaniem sprawy do szczytu niedorzeczności, tu masz słuszność.

Halfdanie — rzekła nagle bratanica głośno — Cześć zostać proboszczem na wyżynach i uczynisz dobrze. Pasujesz do tego. Nie powinieneś dać się zatrzymać. Nie powinieneś dać się przykuć do nizin.

Pogładził jej rękę.

(d. c. n.)

nia takiego skłania matkę nie próżność, lecz troska i obawa, aby niebezpieczeństw nie zeszedł od drogi kręte, nie ścigała na się mielaski losu i nie doznawał zawodu w życiu.

Matki nie wiedzą, w jak wielkiej mierze od nich samych to zależy, aby z ich dzieci wyrósł ludźcie szczęśliwi i dobrzy, ludzie z dobrmi nerwami, o jasnym sposobie myślenia, o sercu gorącym, a z ulegającą odwagą do życia.

Ta i owa cecha charakteru, przejawiająca się u dziecka, napawa matkę troską o przyszłość. Klórlwość, upór, źle przyzwyczajenia, kłamstwo, łakomstwo i lenistwo ujawniają się raz po raz i, nie bacząc na największą sirowość, nie dają się wykorzenić. Koniec końców, przyjmuje się te wady jako przeznaczone przez twarde los.

Ale psycholog i wychowawca nie poprzestął na takiej rezygnacji, przez ostatnie kilka dziesiątków lat poddawał obserwacji i badaniom dziecko, jego otoczenie oraz wpływ środowiska na jego rozwój duchowy. Ta droga doszła do wyników, które znacznie odbiegają od dotychczasowych poglądów na pochodzenie wszelkiego zła i brzydoty moralnej.

Dziecinność i usposobienie odgrywają rolę, jako źródło tajemnych skłonności serca, w mierze daleko mniejszej, niż jak się to nam wydaje. Naśladownictwo i źle towarzyszywo nie odgrywają również takiej roli, jaką im się naogół przypisuje. Nawet nieszczęście, ubóstwo oraz inne przeciwności losu mogą człowieka zmiłdziżyć i unieszczęśliwić tylko w pewnych warunkach.

Człowiek staje się rozbitkiem życiowym prawie wyłącznie na skutek błędów wychowania, a wszelkie, różnorodne wady dziecięce wyrastają z jednego wspólnego źródła.

W sercu każdego człowieka tkwi dążenie do zaznaczenia swego znaczenia. I niema sposobu, aby je stałdł usunąć. Układając jakikolwiek plany, dotyczące ludzi, musimy się liczyć z tą dążnością, jako z wielkością faktyczną. Wielcy wodzowie i organizatorzy wszelkich czasów wiedzieli o tem dobrze i zawiadzają swę sukcesy w wielkiej mierze te właśnie okoliczności.

Ale my dokładamy zazwyczaj wszelkich sił, aby u dziecka temu prawu przyrody przeciwdziałać. Może nie zdajemy sobie sprawy z tego, jak często różnmi sposoby tłumimy u dziecka usprawiedliwione dążenie jego do zaznaczenia swej roli, i osłabiamy je przez rozliczne zabiegi i poczynaia. Raz dzieje się to przez surową karność, przez upominanie, zawstyżenie, sztydństwo, kpiny, dogadywanie, czeplanie się, ignorowanie, usuwanie na bok lub odsuwanie na plan ostatni. — Kiedyś indziej znowu przez środki wprost przeciwe: rozpieszczanie i przesadnie matkowanie. Obydwie te metody wychowawcze, choć tak bardzo różno, prowadzą do jednego wyniku: pod ich wpływem dojrzewa w dziecku przekonanie: nie nie umiem, jestem niczem, nie nie wiem, nie nie mogę dokonać.

Dziecko może sobie zedawać sprawy z takiego uczucia, ale i wtedy już oddziaływa ono na nie szkodliwie. Ale najeźdźcą matki nie wiedzą, jak dziecko odpowiada na takie postępowanie z nim, i nie zdają tych rozgałęzionych a biegnących daleko kanałów, z których wyłania się znowu na powierzchnię życia urażona i tłumiona dążność do zaznaczenia swej roli. Temperament, środowisko, wiek, skłonności, a często jedynie zupełny przypadek decydują o wyborze jednej z wielu dróg, na której dany osobnik szuka rekompensaty za doznany obrazę poczucia własnej godności. Jedno dziecko śmiało i jawnie przyjmuje postawę obronną z której z łatwością przechodzi do otwartej walki i staje się uparte, wybucha gniewem, jest kmiarłbre, gwałtowne, buntownicze, zacięte. Inne natury, więcej spekulatywne, nie wyładowują swego niezadowolonia na wychowawcy, który je spowodował. Byłoby to niebezpieczne. Mszczą się natomiast na rodzeństwie, kolegach, służących, na ubraniu, książkach, zabawkach lub bezbronych zwierzętach. Są też dzieci, które odczuwają żywo brak miłości w domu oraz należnego im

raju dziecięcego, szukają zadośćuczynienia za to przez łakomstwo, przechwałki, symulacje, oddawanie się marzytelstwu i grzechom tajemnym, udawanie się na wagary, złą lekturę, zawieranie nieodpowiednich stosunków przyjacielskich oraz przez „czyny bohaterkie”, przynoszące im uznanie i pochwałę rówieśników.

Wreszcie są też dzieci, które przez pomniejszenie ich poczucia własnej wartości dochodzą do zupełnej rezygnacji, do całkowitej utraty wiary w siebie i nie umiają uchwylić żadnej nitki nadziei. Są to dzieci leniwe, bojaźliwe, ichorliwie, nieśmiałe, a z ich szeregów rekrutują się młodołani samobójcy.

Jeśli dzieci takie spotyka to szczęście, że dostaną się do innego środowiska i spotkają tam człowieka, który dopomże im do wyrwania się ze stanu zupełnego braku wiary, w siebie, to zachodzi fakt, wzbudzający powszechny podziw, polegający na tem, że wybudzają się swych t. zw. wad odrazu lub stopniowo, jako głupestw wieku młodzieńczego. Ale jeśli ucisk, pochodzący z tego źródła, zdoła się utrwalić, albo jeśli ucisk ten był za młodo tak wielki, że oddziaływa i potem, w latach późniejszych jeszcze, to kończą one żywot smutny jako ludzie, którzy nie zaznali szczęścia.

Rodzicom i wychowawcom, dla których wywody powyższe są nowe i dotychczas nieznanę, będzie niełatwo wczuć się w ich istotę i treść. Boć wszyscy żyjemy ciągle jeszcze w zaczerpniętym kole zasad prymitywnych, w których nas wychowano. Ale wyniki dotychczasowych metod traktowania dziecka nie są pomysłne. Świadczą o tem liczne zastępy ludzi, którzy stali się w życiu wykołajęciami. Dowodzą tego również te t. zw. ciemne punkty, które znajdują się w życiu każdego niemal człowieka. Jak mogliśmy zabezpieczyć swe dzieci przed tem niebezpieczeństwem? Na to jest tylko jedna odpowiedź: starajmy się o to, abyśmy biorąc się do pracy wychowawczej nad własnymi dziećmi umieli wejrzeć w głąb duszy dziecięcej z należytnym zrozumieniem. Niech nasze zabiegi wychowawcze wynikają z dojrzałej rozważy. Niech kieruje nimi sąd rzeczowy, spokojny. Nadto — bądźmy cierpliwi, konsekwentni, i trzymajmy się sami w należytej karności. I wiedzmy, że za powtarzające się wypadki objawów niemocy nie należy winić dzieci, — przeciwnie, powrót złej wady powinien spotkać się u nas ze zdecydowaną wolą wytrwania na drodze, uznanej już raz za dobrą i właściwą. A trud taki oplaca się sówicie, gdyż wtedy już nawet o noworodku będziemy mogli wiedzieć, czemu będzie to dziecko, a mianowicie, że będzie człowiekiem szczęśliwym.

Z życia młodzieży

Wydział Towarzystwa T. M. E. urzędza w czwartek dnia 7 czerwca r. b. (Boże Ciało) wycieczkę towarzyską do Powsina. Zapisy i informacje w Kancelarji Towarzystwa we wtorki i piątki, godz. 20—22.

Korespondencja z Krakowa.

WIADOMOŚCI ZE ZBORU. Na opróżnione z powodu śmierci ś. p. J. U. Maurizio stanowisko Kuratora Zboru wybrany został dnia 27 marca jednogłośnie p. Juliusz Grosze, dotychczasowy skarbnik Zboru. W miejsce ustępującego ze swego stanowiska dyrektora szkoły zborowej p. Emanuela Bujaka, wybrany został dyrektorem dnia 6 marca p. Jan Kisza, nauczyciel wydziałowy w szkole wydziałowej Macierzy w Łazach na Śląsku Czeskim. W związku z macierzą nastąpił od nowego roku szkolnego 1928/29 nowa organizacja szkoły ewangelickiej w Krakowie, uchwalił Zbór dnia 6 maja rozszerzyć gmach szkoły swojej przez wzniesienie dodatkowy na wysokość 2-ch pięt. Po opuszczeniu szkoły naszej przez przyw. żeńskie seminarjum nauczycielskie, pierwsze piętro gmachu szkolnego ma być przebudowane na

wielka sale zborowa, która odpowiednio do swego przeznaczenia będzie urządzona.

Nad bramą wejściową kościoła wmurowana została w ostatnich dniach tablica kamienna z wyrytem na niej dawnemu hasłom pierwszego Zboru Ewangelickiego Krakowskiego z 16 i 17 wieku: „Frustra vivit, qui nemini prodest” — (Daremnie żyje, kto nikomu nie jest pożyteczny). Dzięki staraniom p. Jana Groszego jun., zakupił Zbór resztki nagrobków ewangelickich z cmentarza Zboru Krakowskiego, miejscowego się w 17 i 18 wieku w wloście Wielkanocy pod Michłowem. Nagrobki te wmurowane zostaną w boczne ściany kościoła.

Na dzień Wniebowstąpienia Pańskiego, jako uroczystość Konfirmacji młodzieży, sprawiony został do okna nad ołtarzem w kościele przepiękny witraż według projektu znanego w Krakowie artysty malarza Adama Ciompy, członka Zboru naszego. Witraż ten wykonany w zakładzie witrażowym p. Żeleńskiej w Krakowie, przedstawia z lewej strony biblijną scenę: upadek i grzech, z prawej: Wylanie Ducha Św. Oba te tematy łączy ideowo związek przed oknem olbrzymi stary krzyż z Chrystusem.

Z ostatniej chwili.

Dnia 30 V. b. r. zmarł nagle zagranicą ks. sup. ANGERSTEIN.

Wiadomości z Kościoła i ze świata

Z WARSZAWY. Dnia 3 czerwca w niedzielę o godz. 7 m. 10 wieczorem ks. Feliks Głuch wygłosi przez radio odczyt o Bułgarii.

Komitet sprowadzenia zwłok ś. p. Ks. A. Schrötera komunikuje nam, że pogrzeb odbędzie się dn. 4 czerwca o godz. 5 po poł. Skąd pogrzeb się odbędzie w komunikacie **nie jest podane.**

Z SIERADZA. Dnia 7 czerwca r. b. o godz. 10 rano w kościele ewangelicko-angberskim odhędzie się uroczystość poświęcenia nowo-zakupionych dzwonów, jako dalszy ciąg dokończenia przebudowy miejscowego kościoła, rozpoczętej w 1920 roku, przez nieliczną garstkę parafian przy pomocy ludzi dobrej woli z miejscowej i okolicznych parafii, miejscowego Komitetu Budowy i Dozoru Kościoła.

Tutejszy Dozór Kościoła czyni starania, aby w tej uroczystości wziął udział szeroki ogół współwyznawców i ofiarodawców z miast Zduńskiej-Woli, Kalisza, Pabjanic, Łasku, Łodzi i innych okolic, lecz jednocześnie zaprasza wszystkich tych, którzy byli parafianami w Sieradzu, a obecnie zamieszkują w innych miejscowościach, a także życzliwych.

Aktu poświęcenia nowo-zakupionych dzwonów ma dokonać przewielebny ks. senior Weide z Kalisza w asystencji księży pastorów z Poznania, Łasku, Pabjanic i Zd. Woli.

Chłonkowie Dozoru Kościoła ewangelicko-angberskiego w Sieradzu:

T. MOSZ.

A. DRESSLER.

Sieradz, dn. 28.V.28 r.

3 MAJ W ŁODZI. Trzeci Maj u Polaków Ewangelików w Łodzi był prawdziwie wielkim dniem. Rano o 9-ej odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele św. Jana dla liczących zebranych członków zboru i młodzieży szkolnej. Nabożeństwo zaszczylił swą obecnością p. wojewoda łódzki Wł. Jaszczół w otoczeniu urzędników i członków Zarządu Organizacji Polaków Ewangelików. Ks. pastor K. Kotuła miał jedno z swych najpiękniejszych

kazań, w którym każda myśl, każde zdanie było rzeźbą. Poteżnym śpiewem „Boże, coś Polskę” zakończył Polski Ewangelicki Chór Kościelny nabożeństwo.

Popołudniu urządzony został obchód 3 Maja dla dzieci, staraniem dzieci szkolki niedzielnej, na który przybyło przeszło 60 dzieci w towarzystwie rodziców. Po krótkiej przemowie o Konstytucji 3 Maja, wygłoszonej przez kierowniczkę szkoły p. Hoffmannównę, odbyła się część nierzeczniwiej szkoły p. Hoffmannównę, odbyła się część nierzeczniwiej. Następnie wszyscy udali się na herbatkę, urządzoną przez Koło Polskich Pań Ewangelickich. Po herbatce, urządzone zostały gry masowe, które bardzo ubawiły dzieci. O godz. 7-ej nasza rozmawiana młodzież z prawdziwym smutkiem opuszczała lokal.

Wieczorem odbyła się uroczysta Akademia 3 Maja, urządzona staraniem 4 Zrzeszeń Polsko-Ewangelickich w Łodzi. Na Akademii przybyło przeszło 200 naszych członków i sympatyków. Po zapęczeniu Akademii przez jej przewodniczącego p. inż. S. Gundlach, wygłosił prof. A. Romer prelekcję o „Konstytucji 3 Maja”, w której szeroko omówił położenie polityczne Wschodniej Europy w XVIII wieku i na tem też wyudał znaczenie naszej konstytucji. Po prelekcji odbyła się część koncertowa: występ chóru, skrzypce prof. J. Sauter, deklamacja J. Skolimowska, śpiew p. H. Nowicka. Na zakończenie Chór odpiewał „Boże coś Polskę”, poczem ks. pastor K. Kotuła podziękował wszystkim biorącym udział w Akademii i jej organizatorom — oraz wyraził swoje głębokie zadowolenie, że tak wielu Polaków-Ewangelików przybyło na naszą uroczystość narodową w Łodzi, aby zadekumentować swe uczucia miłości Ojczyzny.

KOŚCIÓŁ STAROBRZEDOWY. W Nr. 38 „Dziennika Ustaw Rzpltej Polskiej” ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzpltej z dn. 23 marca o stosunku Państwa do Wsłodniejszego Kościoła Starobrzędowców, nie posiadającego hierarchii duchownej. Kościół korzysta na całym obszarze Państwa w swym życiu wewnętrznym z pełnej wolności rządzenia się w krańcach praw obywatelskich przepisami swego prawa kanonicznego i swego statutu, uznanego przez Rząd. Zwierzchnia władza Kościoła sprawuje Ogólnopolski Sobór jego wyznawców, składający się z duchowieńców poszczególnych gmin. W okresie między Soborami zarządza sprawami Kościoła Naczelna Rada Starobrzędowców, wybierana przez Sobór na lat 5, składająca się z prezesa, 14 członków i 16 zastępców; organem wykonawczym Rady jest jej Prezydium. Gminy wybierają duchowieńców, których zatwierdza Rada Naczelna Kościoła po uprzednim upewnieniu się u właściwego wojewody, że władze państwowe nie podnoszą sprzeciwu przeciw osobie kandydata. Duchowni, prowadzący akta stanu cywilnego, mogą otrzymać z tego tytułu za Skarbu Państwa stosowne wynagrodzenie.

RELIGIA I POLITYKA. Jak donosi „Robotnik” w nr. 90 z dnia 30 marca r. b., ks. biskup Łukomski (Łomża) wydał orędzie, w którym grozi parafianom sądem pośmiertnym za wszystkie krzywdy, jakie padną na „świętą wiarę katolicką” od postów lewicowych, na których ci parafianie głosowali przy ostatnich wyborach. Biskup przystępuje do „religijnych zarządzeń odwetowych”, gdyż „zgorszenie dane przez takich wyborców całemu ogółowi katolickiemu i krzywdą wyrządzoną Kościołowi Bożemu, nie mogą mianą bez dania Bogu zadośćuczynienia w tych parafjach, w których się znaczniejsza liczba takich wyborców wykazała. Parafie te nie są godne uroczystego obchodu pamiętki Zmarłychwstania Pańskiego”, to też biskup zaleca, aby zamiechano w nich odbycia uroczystej procesji rezurekcyjnej. Grupa postów wniosła z powodu tego orędzia interpelację do Rządu w Sejmie.

LIGA OPIEKI NAD DZIECKIEM OPUSZCZONEM I ZANIEDBANEM pragnie zorganizować kolonie letnie w Włodzinie dla dzieci, znajdujących się pod sądem dla nieletnich — ufna, że wrócą one wzmocnione zarówno fizycznie, jak moralnie.

Nie posiadając funduszy dostatecznych, zwraca się Liga niżejsem z gorącą prośbą do społeczeństwa o poparcie jej inicjatywę przez nadysłanie ofiar. Pieniężne ofiary prosimy składać na konto P.K.O. Nr. 4866, w naturze zaś pod adresem Ligi — ul. Jasna Nr. 11 mieszk. 4, pokój Nr. 11.

REWIZJA „ROTY”. Pod powyższym tytułem pisze „Przewład Katolicki” w Nr. 14 i 15, co następuje:

Opinia polska wstrząsnęła orzeczenie p. Calondera w sprawie śpiewania „Roty” na terenie mniejszościowym. Zgodnie uznano, że p. Calonder przekroczył swe kompetencje, że szczególnie niewłaściwym i prostrym niesmacznym było wdanie się w ocenę treści tej pieśni.

Nie chcemy rozpatrywać tej sprawy ze strony politycznej. Nas tu interesuje kwestja znacznie głębsza. Chodzi o to, czy tekst „Roty” nie jest raczej obrażą uczuć narodowych polskich. Słowa: „Nie będzie Niemiec plłm na w twarz” — jakkolwiek są one dokumentem pewnych smutnych faktów naszych dziejów, za które hańba spada na naród niemiecki, zbyt są jednak brutalnie, by ostatecznie nie ugodyziły też i w naszą godność narodową. W okresie przesładowani, w czasach wozu Grzymały i Wrześni, to na negacji oparte hasło „Roty” miało raczej bytu, podtrzymowało ducha wytrwania i ofiary, zachęcało do biernego oporu. Dziś jednak trzeba hasła pozytywizmu, pieśń zwłaszcza winna podnosić na duchu, uszlachetniać, budzić poczucie godności własnej. Słowa obraźliwe tego nie spełnia. Czas więc — zdaniem naszym — podjąć rewizję „Roty”.

Trudno nie zgodzić się na to rozumne żądanie. Jest jednak wiele innych spraw w Polsce, domagających się również rewizji.

PRZYRODOZNAWSTWO I RELIGJA. Znany przed pół wiekiem profesor Konrad Mayer, twórca mechanicznej teorii ciepła (termodynamiki), odkrył prawo, że suma sił pozostaje zawsze jednaka, gdyż we wszechświecie nie mogą powstawać nowe siły. Ateistycznie nastawieni materialjaliści wyzyskali te twierdzenia Mayera na swój sposób. Nie odpowiadało to jednak intencjom profesora. Wielki ten uczony, zażywiający w świecie nanki sławy niemałej, zakończył jedno ze swych przemówień takimi słowy: „Z całego serca wolał: Prawdziwa filozofia nie może i nie powinna być czemś innym, jak przededykacją (przygotowaniem) do religii chrześcijańskiej”.

ROZWÓD PO 5 LATACH. Podkomisja prawna rozważanego już zresztą parlamentu niemieckiego przyjęła wniosek, według którego każdy z małżonków ma prawo domagać się rozwodu, jeśli małżonkowie na podstawie zobopólnego porozumienia spędzili 5 lat w zupełnej separacji. Wniosek ten spotkał się ze sprzeciwem nawet u tych, którzy są zwolennikami ułatwienia rozwodów.

NIEDZIELA W NIEMCZECH. Wiosną roku bieżącego ma się zebrać w Niemczech pierwszy kongres, poświęcony sprawie świętowania niedzieli. Kongres będzie miał za zadanie ustalenie wytycznych dla projektowanego Niemieckiego Związku Ewangelików do sprawy świętowania niedzieli, aby akcja odpoczynku niedzielnego i świętowania niedzieli była odąd przez projektowany Związek prowadzona planowo.

„OBROŃCY KATOLICYZMU” WE FRANCJI. Gdy na widownię polityczną III-ej Republiki wypłynęła sprawa Drefusa, rojalści francuscy wystąpili, jako „jeden i najwerniejsi obrońcy katolicyzmu”. W tożach „obrońców Kościoła” atakowali monarchistów radykalny rząd Republiki w okresie przeprowadzania ustawy o rozdzieleniu państwa i kościoła. Zaagolowali się jednak „burboński” i „orleaniści” w czasach ostatnich: mimo wielokrotnych napomnień wyższych dostojników kościelnych, zwolennicy, nie przebijając w środkach, rozpoczęli naganek na tych dostojników.

W rezultacie: arcybiskup paryski, kardynał Dubois, wraz z wszystkimi francuskimi biskupami w liście pasterskim poddał wszystkich członków monarchistycznej organizacji „Action Francaise” ekskomunikacji. Pod groźbą kar kanonicznych księdom katolickim zabrania się udzielania posług kościelnych zwolennikom „Action Francaise”, a więc mszy świętej, ślubów i nawet udziału w pogrzebach ekskomunikowanych. Ze swej strony księża winni podpisać oświadczenie, w którym potępił mają działalność „Action Francaise” oraz przyrzec, iż dziennika pod taką nazwą ani nabywać, ani nawet czytać nie będą.

Organ naczelny rojalistów „Action Francaise” ostro krytykuje list pasterski kardynała Dubois, którego nazwała „kreatura Caillaux”, przestrzegając kler przed skutkami, jakie list pasterski pociągnąć za sobą może.

PRZECIWKO BIBLIJ. Jak donoszą pisma amerykańskie, na ręce sekretarza Stanu New-York złożono prośbę o uznanie przez państwo siowarzystwa, które stawiało sobie za zadanie zwalczanie biblij. Założyciele siowarzystwa zamierzali w słowie i piśmie przekonywać ludzi o niewiarogodności biblij, dążyć do zniesienia praw, zalecających czytanie Pisma św., i „uwalnić” ludzkość od wiary w to, że biblia zawiera Słowo Boże. Podanie o rejestrację tego Stowarzyszenia złożył był niejaki Charles Recht, radca prawny iządu sowieckiego w Stanach Zjednoczonych. Podanie zostało przez władze Stanu New-York odrzucone.

KAZNODZIEJIA RADIOWY. Przewodniczący Związku Kościołów w Ameryce, rev. Cadman, został mianowany kandydatem radiowym na Stany Zjednoczone.

METODYŚCI. Duchowni metodystów amerykańskich mają etymazną odład staranniejsze wykształcenie teologiczne. Dotychczas 58 proc. pastorów tego kościoła nie posiada wogóle wykształcenia teologicznego, a tylko 33 proc. uczęszczało na wyższe uczelnie.

HISZPANJA. Przed niedawnym czasem skazano pewną kobietę w Hiszpanji na 2 lata więzienia za to, że powiędziała, iż Marja Panna po urodzeniu Pierwotnego miała jeszcze więcej dzieci. Sąd wyższej instancji potwierdził ten wyrok, dopatrując się w tem odezwaniu się obrazy religij katolickiej.

WŁOCHY. Gabriel D'Annunzio, sławiony doniedawna powieściopisarz i poeta włoski, skończył swa rolę jako bohater narodowy. Il duce, t. j. Mussolini, nie chce o nim już nie wiedzieć. W świecie faszystowskim nima już miejsca dla D'Annunzia. Zdaniem dyktatora włoskiego, D'Annunzio był pozerem, który żonglował przy pomocy wielkich i pięknych słów, w gruncie rzeczy będąc tylko przedstawicielem zdegenerowania. Dziśszejsze Włochy nie mają zastosowania dla ludzi tego pokroju. Mussolini twierdzi, że narodowi włoskiemu potrzeba poezji nawięroksj zdrowej.

U kleryków D'Annunzio również nie ma już powodzenia. Opierając się na pewnem przemówieniu papieża, biskupi włoscy wydali rozporządzenie, aby katolicy nie uczęszczali na przedstawiania sztuk D'Annunzia. D'Annunzio zaś pisze o przesładowaniu klerykałnieni i szczydzi z „ekskomunikacji”.

ORDYNACJA PIERWSZEGO PASTORA BULGARSKIEGO W BUDAPESZCIE. W Budapeszcie istnieje od dawna norweska misja do nawracania Izraelitów. Stojący na jej czele pastor Gisle Johnson, ordynował niedawno obywatela bułgarskiego, Michała Glucksmann, na pastora, którego sam był ochrzcił przed 25 laty. Na uroczystości ordynacji był obecny personel poselstwa bułgarskiego w Budapeszcie z postem na czele, i składał życzenia ks. Glucksmannowi. Świadczy to o tem, że w Bułgarii przywiązują wielkie znaczenie do tego faktu. Ks. Glucksmann zamieszkał już w Sofii.

ODPOWIEDZI ADMINISTRACJI.

P. T. Elke — 12 zł. tytułem prenumeraty za 1928 r. otrzymano.

PORZĄDEK NABOŻENSTW.

- 3 czerwca w **niedziele Trójcy Świętej**:
o godz. 9 m. 15 nab. szkolne w sali konfirmacyjnej
— ks. **Gloch**.
o godz. 9 i pół rano nabożeństwo w języku niemieckim
— ks. **pastor Loth**;
o godz. 11 i pół rano nabożeństwo w języku polskim
— ks. **pastor Michells**.
8 czerwca o godz. 9 rano nabożeństwo komunijne.
10 czerwca w **I-szą niedzielę po Trójcy Świętej**:
o godz. 9 m. 15 nab. szkolne w sali konfirmacyjnej
— ks. **Gloch**.
o godz. 11 i pół rano nabożeństwo w języku polskim
— ks. **pastor Loth**.
15 czerwca o godz. 9 rano nabożeństwo komunijne.
17 czerwca w **II-gą niedzielę po Trójcy Świętej**:
o godz. 9 m. 15 nab. szkolne w sali konfirmacyjnej
— ks. **Gloch**.
o godz. 9 i pół rano nabożeństwo w języku niemieckim
— ks. **pastor Michaells**;
o godz. 11 i pół rano nabożeństwo w języku polskim
— ks. **djakon Rieger**.
22 czerwca o godz. 9 rano nabożeństwo komunijne.

24 czerwca w **III-cią niedzielę po Trójcy Świętej**:
o godz. 11 i pół rano nabożeństwo w języku polskim
— ks. **pastor Michells**.

W KOŚCIELE GARNIZONOWYM

Dnia 3 czerwca, o godz. 10 r. nabożeństwo w języku polskim — ks. prof. **Michajda** i stud. teol. **E. Ludwig**.

WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE URZĘDU PARAFJALNEGO.

za czas od 21 — 28 maja r. b.

Ochrzczono: 7 dziewczynek, 6 chłopców, 1 neofitkę i 1 neofita.

Ślub zawarli: Gaither Postley Warfield z Anną Marią Dropiowska; Stanisław Marjan Heumann z Zdzisławą Paradowską; Franciszek Klein z Michaliną Koszuszewą; Leonard Konstanty Grodzki z Władysława Maltzalin; Jan Adolf Fernholtz z Natalią Maltzalin; Filip Grossmann z Amanda Julia Buchholtz; Jan Grzelak z Krystyną Kuźwą; Juljusz Karol Jansch z Marją Węgorzewska; Marcin Styczel z Natalią Frasz; Teodor Maurer z Heleną Jackle; Jan Schmidt z Anną Błonska; Karol Edmund Breudel z Anielą Lubiejewską.

Zmarli: Jan Bogumil Seider, rolnik, l. 86; Irena Neubauer, córka robotnika, 3 i pół godz.; Johan Keler, stelmach, l. 46; Marcin Ziegler, robotnik, l. 64; Alfred Rehrich, syn stolarza, l. 14; Anna Marianna Wacker ur. Discher, żona kowala, l. 58; Marja Lessmann ur. Daab, żona kierown. zakł. amun. „Poick”, l. 43.

OGŁOSZENIA.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę

GUSTAWOWI HERAUF

ukochanemu synowi i najdroższemu bratu naszemu, całej rodzinie, sąsiadom, przyjaciółom, kolegom, znajomym a w szczególności ks. pastrowi Michellisowi i zespołowi chorów, z głębi zbolęłego serca składamy „Bóg zapłać”

Matka, siostry, szwagrowie siostrzeńce i rodzina.

Wakujące posady w Parafji Plockiej.

- 1) Potrzebny jest nauczyciel ewangelik z wyższym kursem nauczycielskim (dla szkół powszechnych w Plocku do języka niemieckiego i nauki religii); etap zapewniony.
- 2) Dla szkoły 3-klasowej w Moszowie pod Plockiem potrzebny jest kierownik ewangelik.
- 3) Dla 1-klasowej szkoły w Białobrzegach potrzebny jest nauczyciel ewangelik.

Podania należy składać na ręce p. Inspektora Szkolnego w Plocku do dn. 31 maja r.b. i zawiadomić ks. pastora w Plocku.

MŁODA INTELIGENTNA panna wyjącej w charakterze sekretarki, osoby do towarzystwa, nauczycielki, najobętniej do osób mówiących stale po niemiecku. Posiada dyplom nauczycielski, zna gruntownie język i literaturę polską. Oferty sub: „Dobre warunki” — Adm. Głosu Ew.

Kredytowa Nr. 4.

**WILBRAFIX
BRAUNSA**

TO NAJLEPSZY ŚRODEK
DO ODŚWIEŻANIA i FARBOWANIA
BLUZEK, SUKIEN I T.P..
NA NAJMODNIEJSZE KOLORY
BEZ POTRZEBY
GOTOWANIA
(NA ZIMNO)

Prenumerata „Głosu Ewangelickiego” wynosi: kwartalnie 3 złote; miesięcznie 1 złoty. Wpłacać można w administracji — Kancelarja Zbora codziennie od 9 — 2 i 3 — 5, telefon 8-26. Redaktor naczelny Ks. pastor LOTH, Królewska 19, przyjmuje codziennie od 11 — 12 rano telefon 184-15. Adres dla czasopism zamiennych i listów do redakcji: Kredytowa 4 m. 3, tel. 310-15.

Redaktor: Ks. AUGUST LOTH.

Wydawca: Ewang. Sp. Wyd. „Logos”.